ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ.

от 21.09.2020 г.                                                                                         № 69

          Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителей,  заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий.

В  соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 03.07.2016 г. № 347-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом МО «Михайловский сельсовет»
 Администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]
1.	Утвердить прилагаемое  Положение об условиях оплаты труда руководителей,  заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий, согласно приложению.
2.Должностному лицу (специалисту Администрации МО «Михайловский сельсовет» Василенко В.Д.) провести  мероприятия по внесению изменений в трудовой договор с руководителем муниципального унитарного предприятия с целью приведения  в соответствие с Положением об условиях оплаты труда руководителей,  заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий
3. Обнародовать  данное постановление на официальном сайте администрации МО «Михайловский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/mihajlovskijselsovet/
4. Настоящее постановление считать вступившим в силу с 07 сентября 2020 года.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
МО «Михайловский сельсовет»                              С.С.Бигалиев

Приложение
к постановлению администрации
 МО «Михайловский сельсовет»
от 21.09.2020г. № 69

Положение
 об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об условиях оплаты труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия  «Родник» Муниципального образования «Михайловский сельсовет» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002г. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом муниципального образования  «Михайловский сельсовет» и устанавливает условия оплаты труда руководителя, его заместителя и главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия, в котором администрация МО «Михайловский сельсовет» осуществляет функции полномочия учредителя ( далее –Предприятие), при заключении с ними трудового договора, а также предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работникам предприятия.
1.2. Положение применяется администрацией муниципального образования "Михайловский сельсовет" при определении заработной платы руководителя муниципального унитарного предприятия МУП «Родник» МО «Михайловский сельсовет» ( далее – муниципальное предприятие), руководителем муниципального унитарного предприятия - при определении заработной платы заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия.
1.3. Положение обеспечивает единый подход к определению размера оплаты труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия, установление зависимости размеров оплаты труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера от результатов финансово-хозяйственной деятельности данного предприятия, стимулирование эффективности их деятельности.
1.4. Положение содержит порядок установления должностного оклада, выплат компенсационного, стимулирующего характера,  премий, вознаграждения и социальных выплат руководителю, его заместителю, главному бухгалтеру муниципального предприятия.
1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством порядке.

2. Система оплаты труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия

2.1. Оплата труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия состоит из должностного оклада, выплат компенсационного. стимулирующего характера (надбавка за квалификацию, выслугу лет, премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период, иных видов поощрений) и выплат социального характера предусмотренного законодательством РФ.

2.2. Выплаты руководителю, его заместителю, главному бухгалтеру муниципального предприятия, не предусмотренные настоящим Положением, не допускаются, за исключением выплат, производимых по решению главы администрации муниципального образования МО «Михайловский сельсовет».
 2.3. Должностной оклад заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливается до 80 % должностного оклада руководителя. Другие условия оплаты труда указанных работников устанавливаются трудовыми договорами в соответствии с положением предприятия.
2.4. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера) предприятия  в кратности до 3. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителя, главного бухгалтера предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы  руководителя, его заместителя и главного бухгалтера на заработную плату работников этого предприятия. Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется  в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней  заработной платы,  утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 « Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
2.5. Оплата труда руководителя производится из фонда оплаты труда предприятия.
2.6. Изменение размера и условий оплаты труда руководителя муниципального предприятия осуществляется на основании изменений, внесенных в трудовой договор.
2.8. Оплата труда руководителя муниципального предприятия производится в порядке и сроки, установленные на предприятии.
В случае нарушения сроков выплаты заработной платы работникам муниципального предприятия заработная плата руководителю выплачивается после погашения задолженности по оплате труда работникам муниципального предприятия.
3. Порядок установления размера должностного оклада руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия
3.1. Размер оплаты труда руководителя муниципального предприятия определяется учредителем при заключении трудового договора с соблюдением требований, установленных настоящим Положением.
3.2. Размер оплаты труда заместителя руководителя, главного бухгалтера муниципального предприятия устанавливается руководителем предприятия самостоятельно в коллективном договоре или нормативно правовых актах предприятия, с соблюдением требований установленных настоящим Положением.
3.3. Должностной оклад руководителя муниципального предприятия устанавливается в фиксированной сумме Распоряжением Главы Администрации МО «Михайловский сельсовет» с применением  коэффициента кратности ( 4-6) к  тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии
( машинист насосных установок), с учетом коэффициента особенности работ, водоснабжение – 1,4.
3.4. В качестве основного вида деятельности предприятия принимается основной вид деятельности – водоснабжение, предусмотренный уставом предприятия.
3.5. Повышение должностного оклада производится одновременно с увеличением тарифных ставок на данном предприятии, применительно к порядку повышения (индексации) заработной платы  в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги и инфляции за предшествующий год, не чаще одного раза в год.
3.6. Должностной оклад руководителя муниципального предприятия устанавливается при заключении (пересмотре, продлении) с ним трудового договора. Изменение должностного оклада руководителя предприятия производится путем внесения соответствующих изменений в трудовой договор и заключения дополнительного соглашения.
3.7. Размеры должностных окладов заместителя руководителя и главного бухгалтера муниципальных предприятий подлежат изменению в случае изменения должностного оклада руководителя муниципального предприятия.
3.8. Изменение условий оплаты труда руководителя предприятия осуществляется также при внесении изменений в законодательные акты действующие на территории РФ.

4. Порядок установления должностного оклада руководителя муниципального предприятия

4.1. Для установления или изменения размера должностного оклада руководителю муниципального предприятия, руководитель муниципального предприятия представляет на имя Главы Администрации МО «Михайловский сельсовет»  расчет должностного оклада в связи с увеличением тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии предприятия ( машинист насосных установок).

5.Выплаты компенсационного характера

Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя, его заместителя, главного бухгалтера муниципального предприятия в порядке и размерах, предусмотренных коллективным договором, положением об оплате труда предприятия, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.
6. Выплаты стимулирующего характера
6.1. Руководителю муниципального предприятия устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу:
6.1.1. За квалификацию до 25 % от должностного оклада, которая определяется учредителем предприятия.
6.1.2. За выслугу лет к должностному окладу в следующих размерах:

	При стаже работы
	% к окладу

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	20

	от 10 до 15 лет
	25

	свыше 15 лет
	30

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу, включается время работы на данном предприятии, время работы на других предприятия района и области на должности руководителя.
 Надбавка за выслугу лет начисляется, исходя из должностного оклада без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
Основным документом для определения стажа работы, дающего право надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.
6.2. Руководителю муниципального предприятия выплачивается премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности за счет и в пределах полученной прибыли, определяется умножением норматива на величину чистой прибыли расчетного периода за минусом средств направляемых на потребление.
6.3. Условием выплаты премии является достижение предприятием конкретных результатов экономической эффективности деятельности.
6.4. Для поощрения с учетом личного вклада руководителя в осуществление основных задач и функций, определенных уставом предприятия, по результатам его деятельности в соответствии с условиями трудового договора и установленными показателями премирования руководителю может устанавливаться ежемесячная выплата стимулирующего характера (далее - премия) в размере до 50% должностного оклада.
Решение об установлении руководителю предприятия ежемесячной премии и ее размер принимается главой Администрации МО «Михайловский сельсовет».
6.5. В качестве показателей премирования могут быть указаны производственные, финансовые, качественные и иные показатели исходя из особенностей деятельности предприятия, достижение которых в деятельности должно быть обеспечено руководителем, в частности:
Выполнение мероприятий плана (программы) развития предприятия;
Выполнение мероприятий по энергосбережению;
Достижение запланированных значений показателей эффективности деятельности предприятия, установленных финансовым планом.
6.6. Руководителю муниципального предприятия по объективным причинам, не имеющим прибыли и получающим субсидии, предусмотренные местным бюджетом, премирование производится за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость продукции, работ, услуг.
6.7. Выплата доплат и надбавок компенсационного характера, вознаграждения по результату достижения показателей экономической деятельности предприятия, иных доплат и надбавок стимулирующего характера производится за счет средств фонда оплаты труда предприятия.
6.8. На руководителя муниципального предприятия при установлении премии могут распространяться другие единовременные поощрительные выплаты, применяемые на предприятии.
6.9. Руководитель муниципального предприятия не подлежит премированию, в случае если на него наложено дисциплинарное взыскание, а также при возникновении на предприятии просроченной задолженности по заработной плате перед работниками предприятия в течение отчетного периода.
6.10. Конкретные условия премирования устанавливаются в трудовом договоре.

7. Иные виды поощрений и материальной помощи.

7.1. Руководителю муниципального предприятия выплачиваются:
7.1.1 Материальная помощь в размере не более двух месячных содержаний в год к ежегодному оплачиваемому отпуску;
7.1.2. Выходное пособие при прекращении трудового договора, в размере не более пяти должностных окладов, но не менее трех должностных окладов;
7.1.3. Выходное пособие при расторжении трудового договора по инициативе руководителя муниципального предприятия в связи с уходом на пенсию по возрасту и увольнением с предприятия в размере не более пяти должностных окладов, в зависимости от стажа работы на предприятии в должности руководителя, но не менее трех должностных окладов;
7.1.4 Выходное пособие при досрочном расторжении трудового договора по инициативе руководителя в связи с невозможностью продолжения им работы (болезнь, инвалидность) в размере не более двух должностных окладов.
Конкретные размеры указанных выплат определяются по соглашению сторон и вносятся в трудовой договор..
7.2. Единовременные разовые выплаты в связи юбилейными датами, рождением ребенка, свадьба, награждение почетными грамотами, смертью близких родственников) устанавливаются в следующих размерах:
7.2.1. в связи с юбилейными датами : 40,50 (55- для женщин), 60 лет и далее каждые пять лет – не более одного должностного оклада;
7.2.2. в связи с рождение ребенка(при предъявлении свидетельства о рождении ребенка),
свадьбой (при предъявлении свидетельства о браке), смертью близких родственников(родителей, детей, одного из супругов)  (при предъявлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство)- не более одного должностного оклада;
7.2.3. к профессиональному празднику – в размере не более одного должностного оклада;
7.2.4. в связи с награждением почетными грамотами – в соответствии с положением о  соответствующей почетной грамоте;
7.3.. Единовременные разовые выплаты выплачиваются руководителю муниципального предприятия по ходатайству руководителя предприятия, на основании распоряжения Администрации МО «Михайловский сельсовет».
7.4. В случае смерти руководителя муниципального предприятия  ( по заявлению родственников) производится выплата в размере не более пяти кратного среднемесячного заработка по соответствующей должности, которая выплачивается членам его семьи или лицу, находившемуся на иждивении умершего на день его смерти, при предъявлении свидетельства о смерти и документов подтверждающих родство.

8. Выплаты социального характера.
8.1. Возмещение расходов связанных со служебными командировками, руководителю  муниципального предприятия осуществляется в порядке и размерах определенных законодательством РФ.
8.2. Необходимость командирования руководителя муниципального предприятия для повышения его квалификации с возмещением компенсационных выплат по распоряжению учредителя.
8.3.Для выполнения своих обязанностей руководителю муниципального предприятия разрешается использование личного транспортного средства и привлечение транспортного средства в служебных целей, с компенсационными выплатами, в счет возмещения понесенных руководителем предприятия материальных затрат.
8.4. Для выполнения своих обязанностей руководителю муниципального предприятия устанавливаться ненормированный рабочий день с предоставлением дополнительных дней отпуска, отраженных в трудовом договоре.
8.5. В трудовой договор с руководителем муниципального предприятия могут быть включены положения по регулированию вопросов социально-бытовой сферы, действующие на предприятии (оплата (полная или частичная) путевки в санаторно-курортное учреждение и другие положения).
8.6. Все денежные выплаты руководителю муниципального предприятия производятся за счет средств предприятия.

9.Другие вопросы оплаты труда руководителя муниципального предприятия.

9.1. Вопросы оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных предприятий, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с действующим законодательством.